CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 26ª (VIGESIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 05 (CINCO)

DE SETEMBRO (09) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ALBECY MACHADO DA SILVA_________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO___________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro (09) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

às 10h:15min (dez horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ALBECY MACHADO DA SILVA – PSB, FERNANDA MARIA MELO

COSTA – UNIÃO BRASIL, FREDSON PEREIRA CASTRO – PC do B,

GESSIMAR LUÍS NERES – UNIÃO BRASIL, JOÃO COSTA NUNES FILHO –

PSB, RONALDO RODRIGUES BARBOSA – PL, SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão em Exercício, vereador ALBECY

MACHADO DA SILVA, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º do Regimento Interno,

secretariado pela primeira secretária: FERNANDA MARIA MELO COSTA, e pelo

segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO, declara aberta a Sessão Ordinária,

havendo quórum regimental. Logo após o mesmo coloca em votação um decreto de

alteração do horário da sessão, APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES.   Em seguida, convida a primeira secretária, para que realize a leitura do

EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO EXPEDIENTE: Inscreveu – se o vereador

RONALDO RODRIGUES BARBOSA – PL. GRANDE EXPEDIENTE: O

presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário, foram inscritos:

FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL, RONALDO

RODRIGUES BARBOSA – PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB,

GESSIMAR LUÍS NERES – UNIÃO BRASIL.  VOTACÃO DA ORDEM DO DIA.

O Presidente convida o segundo secretario para que este realize a leitura da ata da sessão

anterior, após a leitura coloca em votação e discussão, não havendo impugnação foi

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. REDAÇÃO FINAL - Nº

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

/2024 - MESA DIRETORA. REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 021 QUE

ALTERA A REDAÇÃO DO ART.4º DA LEI Nº150/2023 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, EM VOTAÇÃO E

DICUSSÃO A REDAÇÃO FINAL, APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO - Nº 22/2024 - PREFEITURA

MUNICIPAL. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE EM 2024 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Presidente coloca em DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O

REQUERIMENTO DE N° 003/2024, QUE TRATA DA CRIAÇÃO DE COMISSÃO

ESPECIAL PARA PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI N°022/2024, QUE

ALTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2024 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA, ORIUNDOS DO PODER EXECUTIVO E

REQUEREM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL NA SUA TRAMITAÇÃO.

REQUERIMENTO APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em

seguida o Presidente suspende a Sessão Ordinária por dez minutos para baixar a resolução

da criação da Comissão Especial. Ao abrir a Sessão Ordinária novamente com devida

leitura da resolução n°002/2024 criando a comissão especial, composta pelos vereadores:

João Costa Nunes Filho – PSB (Presidente), Gessimar Luís Neres – União Brasil (relator)

e Fernanda Maria Melo Costa – União Brasil (membra). Após fazer a leitura suspende a

Sessão Ordinária novamente para emissão de parecer da Comissão Especial. Ao retornar

a Sessão Ordinária novamente para deliberação do parecer da Comissão Especial sobre o

PROJETO DE LEI N°022/2024, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

ORIUNDO DO PODER EXECUTIVOE REQUEREM REGIME DE URGÊNCIA

ESPECIAL NA SUA TRAMITAÇÃO. O Presidente pede para o relator fazer a leitura

do Parecer – Comissão Especial ao Projeto de Lei n°022/2024. Em Discussão e Votação

o Parecer da Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n°022/2024, QUE AUTORIZA A

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIALNO ORÇAMENTO DE 2024 E DÁ AUTRAS

PROVIDÊNCIAS, ORIUNDIS DO PODER EXECUTIVO REQUEREM REGIME DE

URGÊNCIA ESPECIAL NA SUA TRAMITAÇÃO, PARECER APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Logo após o vereador João Costa Nunes Filho

entrou com o Requerimento de n°004/2024, QUE REQUER QUE SEJA DISPENSADA

A DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI

N°022/2024, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO

ORÇAMENTO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Presidente coloca em

votação o requerimento n°004/2024, o qual foi APROVADO POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES. Em ato continuo o Presidente declarou aprovada a lei e determinou

que a secretaria desta casa legislativa que encaminhasse o procedimento para o executivo

municipal para devida sansão e promulgação. CONSIDERAÇÕES FINAIS: Não houve

Inscritos. Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois

determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por

quem de direito.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_____________________________________

ALBERCY MACHADO DA SILVA_______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO___________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO__________________________________________

MAURILIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________